
Codice Delibera: DEL-2514-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Presa  d’atto  gara  deserta  e  nuova  autorizzazione  a  contrarre  e  indizione  di  una
procedura aperta per l’affidamento di pellicole radiografiche e buste, per la durata di
anni 1 con la relativa fornitura in comodato d’uso gratuito di sistemi di radiologia
digitale, riproduttori laser per bioimmagini e stampanti dicom laser a 3 e a4 per le
necessità della Asl Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 con deliberazione D.G n. 2426 del 3/10/20190 veniva indetta procedura aperta telematica per l’affidamento di

pellicole radiografiche e buste, per la durata di anni 3 con la relativa fornitura in comodato d’uso gratuito di
sistemi  di  radiologia  digitale,  riproduttori  laser  per  bioimmagini  e  stampanti dicom laser  a3  e  a4  per le
necessità  della  Asl  Taranto  –  CIG.  84164008FD,  fissando  quale  termine  ultimo  di  scadenza  per  la
presentazione delle offerte le ore 12 del giorno 7 ottobre 2020;

 il bando di gara è stato pubblicato, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana sez. 5° Serie

Speciale – Contratti Pubblici n. 103 del 4.09.2020,   in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità
Europee 2020/S 172-413590 del 04/09/2020 (data invio 04/09/2020), sul quotidiano a diffusione nazionale
“Mattino” , su due quotidiani a diffusione locale: “Roma - Ediz. Puglia e Basilicata” e “Corriere dello Sport” e
nella apposita sezione del profilo del committente www.sanita.puglia.it ;

ACCERTATO che, pur essendo la procedura di gara ampliamente pubblicizzata, entro il termine ultimo delle ore 12 del
giorno 7 ottobre 2020 stabilito per la presentazione delle offerte, non ne è pervenuta alcuna;

DATO ATTO dell’aggiudicazione della gara regionale RIS/PACS che prevede l’utilizzo di sistemi film-less, con nota prot.
170301 del 13/10/2020, è stato chiesto al Direttore della S.C di Radiodiagnostica, una rimodulazione del fabbisogno
trasmesso a questa area per l’espletamento e l’indizione di una nuova procedura di gara, atteso  che come indicato
dall'Ingegneria Clinica, allo stato attuale, non c'è la totale copertura informatica per il trasferimento delle immagini;

PRESO ATTO  della nota di riscontro del 26/10/2020 assunta al n. 179916 del protocollo di questa Azienda in data
26/10/2020,  con  cui  il  Direttore  della  S.C  di  Radiodiagnostica,  in  costanza  dell’aggiudicazione  e  in  relazione
all’attivazione del sistema RIS/PACS previsto per l’anno 2021, ha ritenuto opportuno rimodulare la fornitura solo per un
anno; 

CONSIDERATO che a seguito della procedura di gara deserta, si rende necessario ripetere la procedura attraverso una
nuova indizione di gara, rimodulando altresì la durata della fornitura – solo per un anno – e il relativo fabbisogno di
pellicole, cassette, stampanti laser,  al fine di consentire, vista la data prevista di attivazione del sistema RIS/Pacs per
l’anno 2021, agli operatori economici interessati di valutare la convenienza a concorrere;

DATO ATTO che:
- allo stato attuale, non si riscontrano Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto i beni di cui alla fornitura della
procedura de qua;
- quest’Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi disponibili

http://www.sanita.puglia.it/


Codice Delibera: DEL-2514-2020

convenzioni  Consip o gare  centralizzate più favorevoli  per l’esigenza in esame o di recedere dal contratto qualora
l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla predetta convenzione Consip o gare
centralizzate.

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’indizione di una procedura aperta per l’affidamento di pellicole radiografiche e
buste, per la durata di anni 1 con la relativa fornitura in comodato d’uso gratuito di sistemi di radiologia digitale,
riproduttori  laser  per  bioimmagini  e  stampanti  dicom  laser  a  3  e  a4  per  le  necessità  della  Asl  Taranto,  con
aggiudicazione, secondo il criterio di cui all’art. 95, comma 4 lett. b dello stesso decreto, in favore del minor prezzo,
trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate per una spesa pari ad € 400.000,00 oltre iva al 22%;

VISTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto tutti gli atti di gara costituiti dal disciplinare di gara e relativi
allegati  -,  agli  atti  d’ufficio,  per  l’affidamento  di  pellicole  radiografiche  e  buste  per  le  necessità  delle  strutture
radiologiche presso varie strutture dell'ASL Taranto;

RITENUTO  di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per estratto, sulla Gazzetta
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  due  quotidiani  a  diffusione  sul
territorio locale, nonché sul sito aziendale web: www.sanita.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi
di Gara” e sulla piattaforma telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI DICHIARARE  la  procedura aperta telematica per l’affidamento di  pellicole radiografiche e buste,  per la
durata di anni 3 con la relativa fornitura in comodato d’uso gratuito di sistemi di radiologia digitale, riproduttori laser
per bioimmagini e stampanti dicom laser a3 e a4 per le necessità della Asl Taranto – CIG. 84164008FD -, deserta per
mancanza di offerte;

2)  DI AUTORIZZARE a contrarre e, contestualmente, indire una procedura aperta per l’affidamento di pellicole
radiografiche e buste, per la durata di anni 1 con la relativa fornitura in comodato d’uso gratuito di sistemi di radiologia
digitale, riproduttori laser per bioimmagini e stampanti dicom laser a 3 e a4 per le necessità della Asl Taranto, con
aggiudicazione, secondo il criterio di cui all’art. 95, comma 4 lett. b dello stesso decreto, in favore del minor prezzo,
trattandosi  di  forniture  con  caratteristiche  standardizzate  per  una  spesa  pari  ad  €  400.000,00  oltre  iva  al  22%
utilizzando le procedure telematiche previste dal portale  EmPULIA (www.empulia.it); 

3) DI PUBBLICARE il  bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per estratto, sulla Gazzetta
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  due  quotidiani  a  diffusione  sul
territorio locale, nonché sul sito aziendale web: www.sanita.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi
di Gara” e sulla piattaforma telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it

4) DI APPROVARE gli atti di gara predisposti dall’Area Gestione del Patrimonio e costituiti dal disciplinare di gara,
dal  documento di  gara  unico europeo, dal  capitolato  tecnico,  dallo schema di  offerta economica e  dal  capitolato
d'oneri per il servizio di assistenza tecnica, agli atti di ufficio;

5) DI ANNULLARE la registrazione di spesa richiesta con deliberazione n. D.G n. 2426 del 3/10/2020relativa ad €
1.200.000,00 IVA compresa al 22% sui fondi del conto 700.100.0004001 “Materiali diagnostici, lastre radiografiche”
come di seguito indicato: € 400.000,00 per ciascuno degli l’esercizi anno 2020 / 2021 /2022;

6) DI  REGISTRARE  la  somma  di  €  400.000,00  sul  conto  700.100.0004001  “Materiali  diagnostici,  lastre
radiografiche” del bilancio economico 2021;

7) DI NOMINARE quale responsabile Unico del Procedimento il  Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio -
Dott.Pasquale NICOLI’;

8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26 della L.R.
n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale; 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.

http://www.empulia.it/

